**Univerzita Karlova v Praze**

Fakulta humanitních studií

Bakalářská práce

**Komparace sociální pomoci nestátní neziskové organizace a státu
a jejich rolí při poskytování této pomoci**

Kristýna Ortová

**Vedoucí práce:** Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

Praha 2016

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla využita k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 5. 5. 2016

.....

podpis

**Poděkování:**

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Magdaléně Šťovíčkové Jantulové, že se vedení mé práce ujala, dále za její vstřícnost a trpělivost při vedení práce, za cenné připomínky a za čas, který mi věnovala. Dále chci poděkovat všem informátorům za to, že mi věnovali svůj čas, za jejich ochotu a za poskytnutí informací, bez nichž by práce nemohla vzniknout. Velké poděkování patří i mým rodičům a mému bratrovi za jejich obrovskou podporu.

# OBSAH

ÚVOD..... 1
TEORETICKÁ ČÁST..... 3
1.Vymezení základních pojmů..... 3
2.Role státu a limity jeho rolí v moderní demokratické společnosti..... 4
3.Role nestátních neziskových organizací a limity jejich rolí v moderní demokratické společnosti..... 7
4.Typy NNO podle činnosti, typu a funkce..... 8
4.I.Nadace a nadační fondy..... 11
4.II.Financování nadací formou fundraisingu..... 13
5.Funkce nestátních neziskových organizací ..... 13
6.Role státu a nestátních neziskových organizací při poskytování sociální pomoci ..... 15
6.I.Sociální správa a sociální služby..... 15
6.II.Fungování a role státní sociální správy a nestátních neziskových organizací jako subjektů sociální správy..... 16
PRAKTICKÁ ČÁST..... 20
7.Metodologie výzkumu..... 20
7.I.Výzkumný problém, výzkumné otázky..... 20
7.II.Výzkumná strategie..... 21
7.III.Techniky sběru dat..... 21
7.IV.Výběr vzorku..... 22
7.V.Analytické postupy ..... 24
7.VI.Hodnocení kvality výzkumu..... 25
7.VII.Etické otázky společenskovedního výzkumu..... 25
8.Sociální pomoc poskytovaná nadací Dobrý anděl..... 26
8.I.O nadaci Dobrý anděl..... 26
8.II.Činnosti nadace Dobrý anděl a jejich charakteristiky..... 28
8.II.i.Individuální přístup při poskytování sociální pomoci..... 28
8.II.ii.Flexibilita poskytované pomoci ..... 30
8.II.iii.Rychlost sociální pomoci..... 31
8.III.Role nadace Dobrý anděl při poskytování sociální pomoci ..... 33
8.III.i.Role nadace z hlediska zástupců nadace..... 33
8.III.ii.Role nadace z hlediska zástupců státu..... 35
8.IV.Limity sociální pomoci nadace Dobrý anděl..... 35
8.IV.i. Závislost na donorech..... 36
8.IV.ii.Omezené finanční prostředky..... 38
8.IV.iii.Závislost na spolupráci se zaměstnanci nemocnic a dalších státních i nestátních institucí..... 38
8.IV.iv.Ryze finanční charakter pomoci nadace..... 39
9.Sociální pomoc poskytovaná státem..... 40
9.I.Činnosti státu a jejich charakteristiky..... 40
9.I.i.Typy pomoci poskytované státem..... 40
9.I.ii.Sociální poradenství..... 41
9.I.iii.Státní finanční podpora..... 42
9.I.iv.Rozhodnutí o přidělení dávky..... 43
9.II.Role státu ..... 45
9.II.i.Informativní role státu ..... 45
9.II.ii.Zajištění fungování nestátního neziskového sektoru ..... 46
9.II.iii.Role poskytovatele finanční pomoci..... 47
9.III.Limity sociální pomoci státu..... 48
9.III.i.Dlouhý proces rozhodování o poskytnutí finanční pomoci ..... 48

9.III.ii.Neodpovídající výše pomoci ..... 49
9.III.iii.Další dílčí problémy s přiznáváním pomoci..... 51
9.III.iv. Odstranění limitů sociální pomoci..... 52
10.Formy spolupráce státu a nadace Dobrý anděl a vztahy mezi nimi..... 54
10.I.i.Spolupráce se sociálními pracovníky a lékaři..... 54
10.I.ii.Státní podpora nestátního neziskového sektoru..... 56
11.Komparace činností, rolí a limitů sociální pomoci státu a nadace Dobrý anděl..... 56
11.I.Individuální přístup..... 57
11.II.Přizpůsobivost potřebám pacientů a budování vztahu..... 58
11.III.Rychlost pomoci..... 59
11.IV.Typy poskytované pomoci ..... 60
11.V.Role a jejich plnění..... 61
12.Závěr..... 62
13.Použité zdroje..... 67

## ÚVOD

K nadaci Dobrý anděl mě přivedla kniha Andreje Kisky Cesta manažéra z pekla alebo Ako robiť charitu úspešne a so srdcom (Kiska, 2011). Andrej Kiska založil nadaci Dobrý anjel na Slovensku a podle stejného konceptu a s jeho pomocí vznikla nadace Dobrý anděl i v České republice. Díky knize Andreje Kisky jsem se začala o nadaci zajímat. Když jsem přemýšlela o tématu své bakalářské práce, sešla jsem se s jednou ze zástupkyň nadace a mluvila s ní o náplni její práce. Tato schůzka mě přivedla k tématu mé práce, kterým je Komparace sociální pomoci nestátní neziskové organizace a státu a jejich rolí při poskytování této pomoci. Cílem práce je srovnání sociální pomoci poskytované státem a nestátní neziskovou organizací, jejich rolí při poskytování této pomoci a nalezení a porovnání limitů jejich pomoci.

Sociální problémy jsou často diskutovaným tématem. Příliš se ale nemluví o tom, že pokud se v rodině objeví vážné zdravotní komplikace, neřeší rodina pouze zdravotní stránku věci, ale dostává se často i do finančních problémů. Na tuto skutečnost upozorňuje nestátní nezisková organizace, na níž jsem se rozhodla problematiku zkoumat. Nadace Dobrý anděl nejenže na tento problém upozorňuje, ale také pomáhá s jeho řešením finančními příspěvky, které poskytuje rodinám s nezaopatřenými dětmi, jež vážná nemoc dítěte nebo onkologické onemocnění jednoho z rodičů přivedlo do finančních problémů. Nadace je specifická tím, že přerozděluje veškeré finanční prostředky vybrané od dárců na pomoc svým klientům a nefinancuje z nich svůj provoz. Filosofie nadace je mi velmi blízká, což je také důvod, proč jsem zvolila právě ji. Jak jsem zjistila od zástupců nadace Dobrý anděl, jejich nadaci v tomto kontextu nikdo nezkoumal, i proto jsem se rozhodla použít nadaci jako případ, na kterém zmapuji problematiku, která mě zajímá.

Téma jsem se rozhodla zkoumat z pohledu aktérů, kteří se podílejí na sociální pomoci, konkrétně z perspektivy nadace a státu. Konkrétní aktéry státu jsem v průběhu práce vybrala na základě jejich zkušeností s nadací Dobrý anděl.

V teoretické části své práce vymezím základní pojmy a shrnu role státu a nestátních neziskových organizací v moderní demokratické společnosti. V jedné z kapitol se budu zabývat typologií nestátních neziskových organizací, zaměřím se hlavně na nadace

a nadační fondy a jejich specifika. Dále se budu v teoretické části práce zabývat sociální pomocí státu a nestátních neziskových organizací.

V metodologické části své práce popíši výzkumný problém, výzkumnou strategii, kterou jsem zvolila, techniky sběru dat, vzorek informátorů, dále způsob analýzy, etiku výzkumu a hodnocení výzkumu.

Praktickou část budu koncipovat dle výzkumných otázek, které jsem si na začátku své práce stanovila a které chci na základě rozhovorů zodpovědět. Ve své práci popíši sociální pomoc, kterou poskytuje stát a nadace konkrétní skupině potřebných. Dále role, které při poskytování této pomoci stát a nadace plní a limity jejich pomoci. Také se chci zabývat formami spolupráce mezi státem a nadací a na závěr provést komparaci sociální pomoci obou aktérů, v níž vymezím veškeré zjištěné rozdíly v sociální pomoci, kterou stát a nadace poskytují. Na vše budu nahlížet z perspektivy zvolených aktérů. V závěru práce pak shrnu svá zjištění a případně navrhnou, na základě popsanych limitů, jak sociální pomoc zlepšit.


[…]

supluje roli státu. Finanční pomoc, kterou rodinám poskytuje, je dle jejich názoru pro rodiny stěžejní částkou zajišťující často i základní potřeby. Funkce NNS v politickém smyslu spočívá v převzetí či doplňování služeb, které není schopen zajistit stát nebo trh (Skovajská a kol., 2010: 109). Kendall uvádí, že servisní funkce znamená zajišťování produkce ve sférách ekonomické aktivity, v nichž selhává trh i stát (Pospíšil, Neumayr, Škarabelová, Malý, Meyer, Schneider, 2009: 5). Porovná-li tedy teorii a výpovědi informátorů, nadace Dobrý anděl plní roli, která se od ní očekává tím, že doplňuje a v určitém období stát i zastupuje.

Role státu je podle aktérů, kteří mi poskytovali rozhovory, informativní. Stát poskytuje sociální poradenství, které informátoři napříč mým výzkumem hodnotí pozitivně. V rámci sociálního poradenství je rodinám poskytována psychická, informativní a administrativní podpora. Stát má dále roli poskytovatele finanční pomoci. Podle informátorů by mělo jít o hlavní finanční pomoc rodinám, tedy takovou, která zajistí rodinám bezproblémový chod. Informátoři ale vnímají tuto roli státu jako nenaplněnou a velmi často zastupovanou neziskovým sektorem. Důležitou rolí státu je ale vytvoření právního rámce pro fungování NNS, stát udílí oprávnění pro NNO k sociálním činnostem (Tomeš, 2009: 86), čímž stát zajišťuje fungování pomoci i tam, kde sám není schopen zcela naplnit očekávání společnosti (Skovajská a kol., 2010: 45).

Posledním cílem, který jsem si pro výzkum stanovila, byl popis limitů sociální pomoci státu a nadace Dobrý anděl, které vyplývají z toho, jak pomoc státu a nadace tematizovali a hodnotili informátoři v průběhu rozhovorů.

Za limit nadace považuji její závislost na lidech z vnějšku. Konkrétně jde o závislost na donorech financujících chod nadace, na donorech, z jejichž dobrovolných příspěvků je financována poskytovaná sociální podpora rodin, dále na státních zaměstnancích (v první řadě na sociálních pracovnících a lékařích, ve druhé na psychologích, herních terapeutech, zdravotních sestřích a dalších), kteří s nadací spolupracují a doporučují ji pacientům. Dalším limitem nadace, souvisejícím se závislostí na donorech, jsou její omezené finanční prostředky, o jejichž získávání musí neustále usilovat. Posledním limitem, který z rozhovorů vyplynul, je ryze finanční charakter pomoci nadace.

V odborné literatuře je upozorňováno na to, že SNO na rozdíl od komerčních právních forem společností chybí flexibilita a dynamika (Stejskal, Kuvíková, Mařátková, 2012: 51). Limitem identifikovaným u státní sociální pomoci je dlouhý proces rozhodování o státem poskytované finanční podpoře. Tento dlouhý byrokratický proces vychází i z nedynamičnosti a neflexibility státu. Tento limit byl zmiňován všemi informátory a považován za poměrně velký problém v rámci sociální pomoci státu. Dlouhý proces posuzování (čekání na finanční pomoc se podle informátorů pohybuje v rozmezí od tří do šesti měsíců a někdy i více v závislosti na případném odvolávání se vůči prvnímu rozhodnutí) může být podle informátorů pro rodiny fatální, protože k diagnózám, kterými se ve své práci zabývám, se váže nejen výrazné zvýšení výdajů, ale také úbytek příjmů. Dalším limitem je podle informátorů výše finanční pomoci, kterou stát poskytuje. Tento limit není na rozdíl od prvního zmiňovaného generalizovatelný, ale podle toho, jak často o něm informátoři hovořili, není zdaleka zanedbatelný. V souvislosti s limity státu byly kritizovány zákony státu a také ti, kteří se podílejí na udílení státní finanční pomoci, jejichž pravomoc je v tomto ohledu podle informátorů příliš velká.

Také jsem chtěla zjistit, jaké jsou formy spolupráce státu a nadace z hlediska vybraných aktérů. Kapitulu o spolupráci jsem se rozhodla do práce zařadit z toho důvodu, že mezi všemi informátory, se kterými jsem dělala v rámci výzkumu rozhovory, spolupráce funguje a v rozhovorech o ní často mluvili. Aktéři tematizovali především spolupráci sociálních pracovníků, lékařů a dalších pracovníků nemocnic se zástupci nadace, kterou jsem ze způsobu, jakým o ní mluvili, identifikovala jako velmi přínosnou pro nadaci, její klienty i stát. Díky této spolupráci získává nadace klientelu, která se o její pomoci dozvídá od státních zaměstnanců. To podle výpovědí ulehčuje práci sociálním pracovníkům, kteří se mohou díky finančním příspěvkům od nadace soustředit na jiné problémy dané rodiny. Také mě zajímalo, zda stát poskytuje nadaci nějakou finanční podporu. Nadace je ale podle informátorů ryze soukromého charakteru, a žádnou finanční podporu od státu ani jiné instituce podporující neziskový sektor nečerpá.

Na základě rozhovorů s aktéry nadace i státu jsem identifikovala jedno doporučení, které by navrhovali právě aktéři mého výzkumu. Státem ustanovené zákony o sociální pomoci poskytované dětem s vážným onemocněním by měly být přenastaveny.

V zákoně by měla být určena potřebná výše pomoci vždy ve vztahu ke konkrétní diagnóze, protože diagnóza s sebou nese vždy stejný režim, stejná omezení, stejné potřeby, jen s malými odchylkami. Hlavní rozhodnutí o přidělení pomoci by tak nezáviselo na často kritizovaných posudkových lékařích, kteří by tímto nastavením ztratili absolutní vliv nad stanovením pomoci. Takové nastavení zákonů by podle informátorů vedlo ke zlepšení sociální pomoci obecně.
