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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Kristýna Ortová
Datum narození: 26.07.1992
Identifikační číslo studenta: 10197819

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350840
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Komparace sociální pomoci nestátní neziskové organizace a státu a
jejich rolí při poskytování této pomoci

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Datum obhajoby : 30.05.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D. ............................

PhDr. Roman Zaoral ............................

Podpis studenta: ....................................................
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